620200099/30201(7)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 25 декабря 2024 г. № 592
г. Кызыл

Об утверждении Порядка введения
экстраординарной ситуации в области
обращения с животными без владельцев на
территории Республики Тыва или ее части

В соответствии с Законом Республики Тыва от 6 марта 2024 г.                             № 1027-ЗРТ «Об обращении с животными без владельцев на территории              Республики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок введения экстраординарной ситуации в области обращения с животными без владельцев на территории Республики Тыва или ее части.
2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Ондара У.А.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва                                                                            В. Ховалыг
3620200099/30201(7)

[bookmark: P50]Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
        от 25 декабря 2024 г. № 592

П О Р Я Д О К
введения экстраординарной ситуации в области
обращения с животными без владельцев на
 территории Республики Тыва или ее части

1. Настоящий Порядок определяет порядок введения и сроки, в том числе сроки сокращения или продления, экстраординарной ситуации в области обращения с животными без владельцев (далее – экстраординарная ситуация), проведения комплекса мероприятий, направленных на ее разрешение.
2. Решение об отнесении ситуации в области обращения с животными без владельцев к экстраординарной принимается Правительством Республики Тыва по представлению уполномоченного исполнительного органа Республики Тыва в области обращения с животными в соответствии с настоящим Порядком.
3. Уполномоченным исполнительным органом Республики Тыва в области обращения с животными является Служба ветеринарии Республики Тыва (далее – уполномоченный орган).
4. Экстраординарная ситуация может вводиться на территории Республики Тыва или ее части.
5. Экстраординарная ситуация на территории Республики Тыва или ее части возникает в связи с наступлением одного из критериев отнесения ситуации, сложившейся на территории Республики Тыва или ее части, к экстраординарной, приведенных в приложении к настоящему Порядку.
6. Введение экстраординарной ситуации осуществляется в следующем порядке:
а) при возникновении обстоятельств, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня их наступления направляет представление в Правительство Республики Тыва о введении экстраординарной ситуации на территории Республики Тыва или ее части;
б) Правительство Республики Тыва по результатам рассмотрения представления уполномоченного органа в течение 2 рабочих дней со дня поступления такого представления принимает решение о введении экстраординарной ситуации на территории Республики Тыва или ее части;
в) в случае вынесения Правительством Республики Тыва решения о введении экстраординарной ситуации на территории Республики Тыва или ее части уполномоченный орган в течение 1 рабочего дня подготавливает проект распоряжения Правительства Республики Тыва об отнесении ситуации в области обращения с животными к экстраординарной.
В решении Правительства Республики Тыва об отнесении ситуации в области обращения с животными к экстраординарной определяются:
- основания для отнесения ситуации в области обращения с животными к экстраординарной;
- границы территории Республики Тыва или ее части, на которой вводится экстраординарная ситуация;
- срок введения экстраординарной ситуации;
- перечень мероприятий, направленных на разрешение экстраординарной ситуации;
г) принятие органами местного самоуправления муниципального образования, на территории которого введена экстраординарная ситуация, соответствующих мер, направленных на разрешение экстраординарной ситуации, предусмотренных распоряжением Правительства Республики Тыва;
д) проведение информационно-разъяснительной работы среди населения через средства массовой информации и иные общедоступные источники о введении на территории Республики Тыва или ее части экстраординарной ситуации и принимаемых мерах по ее разрешению.
8. Перечень основных мероприятий, направленных на разрешение экстраординарной ситуации:
а) осуществление взаимодействия уполномоченного органа и органов местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, на территории которых введена экстраординарная ситуация, с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями по проведению необходимых мероприятий, направленных на разрешение экстраординарной ситуации, в соответствии с настоящим Порядком и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Тыва;
б) отлов животных без владельцев, в том числе стерилизованных и имеющих признаки мечения, на территории введения экстраординарной ситуации;
в) транспортировка отловленных животных без владельцев в пункты временного содержания для животных (далее – ПВС);
г) размещение владельцами ПВС в информационно-телекоммуни-кационной сети «Интернет» информации (фотография, краткое описание, дата, место обнаружения и иные дополнительные сведения) об отловленных и помещенных в ПВС в период экстраординарной ситуации животных не позднее 2 календарных дней со дня их поступления в ПВС;
д) умерщвление животных без владельцев по истечению срока, указанного в пункте 12 настоящего Порядка;
е) утилизации трупов умерщвленных животных без владельцев в соответствии с Ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов, утвержденными приказом федерального органа исполнительной власти в области обращения с животными.
9. Режим экстраординарной ситуации вводится на срок до двух месяцев календарного года.
10. Срок введения экстраординарной ситуации в области обращения с животными без владельцев может быть сокращен или продлен, но не более чем на один месяц, по представлению уполномоченного органа.
11. Решение о сокращении или продлении срока введения экстраординарной ситуации принимается путем внесения соответствующего изменения в  распоряжение Правительства Республики Тыва об отнесении ситуации в области обращения с животными к экстраординарной. Решение о продлении срока экстраординарной ситуации в области обращения с животными принимается не позднее 1 календарного дня до истечения такого срока.
12. Животные, доставленные в ПВС в период экстраординарной ситуации и не нашедшие хозяев, по истечении 14 календарных дней подлежат умерщвлению.
13. При реализации мероприятий, предусмотренных настоящим Порядком, уполномоченный орган, органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва, юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны соблюдать требования по защите животных от жестокого обращения, установленные Федеральным законом от 27 декабря 2018 г.
№ 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Республики Тыва от 6 марта 2024 г. № 1027-ЗРТ «Об обращении с животными без владельцев на территории Республики Тыва».
14. Экстраординарная ситуация отменяется по решению Правительства Республики Тыва в течение 3 календарных дней со дня поступления представления уполномоченного органа об отмене экстраординарной ситуации.

_______________

Приложение
к Порядку введения экстраординарной ситуации в области обращения с животными
без владельцев на территории Республики Тыва или ее части

К Р И Т Е Р И И
отнесения ситуации, сложившейся на
территории Республики Тыва или ее части,
к экстраординарной в сфере обращения
с животными без владельцев

1) установление ограничительных мероприятий (карантина), направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных и иных болезней животных, опасных для человека, на территории Республики Тыва или ее части;
2) причинение животным без владельца смерти или тяжкого вреда здоровью человека на территории муниципального района, городского округа, населенного пункта Республики Тыва, по сведениям Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Тыва;
3) наличие на день окончания квартала календарного года не менее 0,2 процента (от количества населения городских округов и муниципальных районов Республики Тыва) сообщений о нападении животных без владельцев на человека (укусы, ослюнения, царапины) по сведениям Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Тыва.

_____________